
 

  

Radicado No. 20201000109182 
Fecha: 2020/03/27 11:46:37 AM 
Anexos: 1 ANEXO - TRASLADO A Folios:6 
Destinatario: SECRETARIA GENERAL DE ORGANISMOS 
DE CONTROL 
Radicador: ROSEMBER CASTELLANOS HERNANDEZ 
Asociado: 

*20201000109182* 

Av. Calle 26 # 57- 83 
Torre 7 Tel: 3779595   
Código Postal: 111321 
www.scj.gov.co 

 

Bogotá, D.C.  27 de marzo de 2020 
 
Doctora 
ILBA YOHANNA CÁRDENAS PEÑA 
Secretaria General de Organismo de Control  
CONCEJO DE BOGOTÁ 
secretariageneral@concejobogota.gov.co 
gbermudez@concejobogota.gov.co 
Calle 36 No. 28A - 41 
Ciudad 
 
Asunto: PROPOSICIÓN 384 – Insumos Tecnológicos en la Seguridad de Bogotá  
Referencia: Oficio 2020EE4739 Proposición 384 de 2020 

 
Respetada Doctora Cárdenas, 
 
Reciba un cordial saludo, de manera respetuosa le informamos que la Secretaría Distrital de Seguridad, 
Convivencia y Justicia – SDSCJ de acuerdo con lo dispuesto en el Acuerdo Distrital No. 637 de 20161 y en 
el Decreto 413 de 2016, en coordinación con las entidades competentes ha venido implementando 
programas y estrategias de prevención y control del delito encaminadas a mitigar los factores de riesgo 
asociados a los principales delitos y contravenciones que afectan la seguridad y convivencia de los 
Bogotanos.  
 
En este sentido, se procede a dar respuesta a los interrogantes relacionados directamente con la naturaleza 
y funciones establecidas para este Despacho: 
 

1. La Administración anterior se propuso instalar al menos 4000 cámaras de vigilancia en la 
ciudad. ¿Se instalaron la totalidad de las mismas? En caso negativo, favor indicar las 
razones por las cuales no se instalaron la totalidad de las cámaras propuestas.  

 
Respuesta:  Dando cumplimiento al Plan de Desarrollo Económico, Social, Ambiental y de Obras Públicas 

para Bogotá, D.C. 2016-2020: “Bogotá Mejor Para Todos”, se estableció para el cuatrienio la meta de 
instalación de cuatro mil (4.000) nuevas cámaras para el Distrito Capital, meta que a fecha de corte 31 de 
diciembre de 2019 se reportó con cumplimiento del 128%; siendo instaladas y/o interconectadas un total 
de cinco mil ciento veinticinco (5.125) cámaras de video vigilancia, de las cuales 4.928 hacen parte del 
sistema de vigilancia de la ciudad y 197 son privadas que se interconectaron al sistema (Centros 
comerciales y Centros de Comercio)., tal como se observa en la tabla No. 1. 

 
  

                                                         
1 Por el cual se crean el Sector Administrativo de Seguridad, Convivencia y Justicia, la Secretaría Distrital de Seguridad, Convivencia y Justicia, se 
modifica parcialmente el Acuerdo Distrital 257 de 2006 y se dictan otras disposiciones" y el Decreto 413 de 2016 “Por medio del cual se establece la 
estructura organizacional y las funciones de las dependencias de la Secretaría Distrital de Seguridad, Convivencia y Justicia y se dictan otras 

disposiciones” 

mailto:secretariageneral@concejobogota.gov.co
mailto:gbermudez@concejobogota.gov.co


 

  

Radicado No. 20201000109182 
Fecha: 2020/03/27 11:46:37 AM 
Anexos: 1 ANEXO - TRASLADO A Folios:6 
Destinatario: SECRETARIA GENERAL DE ORGANISMOS 
DE CONTROL 
Radicador: ROSEMBER CASTELLANOS HERNANDEZ 
Asociado: 

*20201000109182* 

Av. Calle 26 # 57- 83 
Torre 7 Tel: 3779595   
Código Postal: 111321 
www.scj.gov.co 

 

Tabla No. 1 
 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Seguridad, Convivencia y Justicia – marzo 2020 

  
2. ¿Se ha garantizado o monitoreado que la totalidad de las cámaras tenga un correcto 

funcionamiento, que tengan el software apropiado instalado y que sus componentes 
operativos estén funcionando apropiadamente y que estén conectados con el C4 y el 
COSEC y el CAD? 

 
Respuesta: Las cámaras de vídeo vigilancia son monitoreadas por personal de la Policía Metropolitana de 
Bogotá- MEBOG, por ser la entidad encargada de la recopilación de imágenes y videos de las cámaras de 
vídeo vigilancia del Distrito Capital en el Centro Automático de Despacho - C.A.D. y las siete (7) salas de 
monitoreo ubicadas en diferentes localidades de la ciudad. En el CAD converge la visualización y grabación 
de todos y cada uno de los puntos del sistema de video vigilancia. 
 

El sistema de video vigilancia Distrital cumple con las siguientes premisas: integrable, interoperable y 
escalable. Cada uno de los componentes que conforman el sistema tienen la capacidad de integrarse e 
interoperar con tecnologías de otros fabricantes; por lo tanto, las tecnologías usadas son abiertas. El 
sistema cuenta con una arquitectura centralizada a nivel de gestión y almacenamiento, y arquitectura 

Colegios Transmilenio

ANTONIO NARIÑO 14 13  0 15 60 32 4 138

BARRIOS UNIDOS 25 7  0 18 64 20 2 136

BOSA 14 31  0 28 112 242 2 429

CANDELARIA 9 0  0 13 38 21 0 81

CHAPINERO 97 2 21 25 56 22 16 239

CIUDAD BOLÍVAR 7 31  0 66 156 174 0 434

ENGATIVÁ 22 11 27 23 153 153 18 407

FONTIBÓN 10 14  0 14 78 60 16 192

KENNEDY 21 18 33 127 60 171 32 462

LOS MÁRTIRES 19 14 23 40 49 50 4 199

PUENTE ARANDA 19 18 11 31 96 48 4 227

RAFAEL URIBE 12 9  0 160 9 88 0 278

SAN CRISTÓBAL 10 13  0 24 143 117 4 311

SANTA FE 40 3 49 39 77 39 29 276

SUBA 14 22  0 55 134 215 40 480

TEUSAQUILLO 24 3  0 110 89 28 6 260

TUNJUELITO 3 13  0 18 50 50 4 138

USAQUÉN 10 8  0 19 107 44 16 204

USME 8 5  0 11 110 100 0 234

TOTAL GENERAL 378 235 164 836 1641 1674 197 5125

Cámaras de video vigilancia

Bogotá D.C.

centros 

comerciales Plan 

Privados

Total Localidad
Recibidas del 

FVS

Interconectadas al sistema 

en 2016
Ampliación 

fase 1 - 2017 

ESU

Ampliación 

fase 2 - 2018 

C-732

Ampliación 

fase 3 - 2019-

CCE
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distribuida a nivel de monitoreo, teniendo todos los servidores de proceso ubicados en el Datacenter del 
C4 de Bogotá (BOMBEROS) y una topología de conexión a nivel WAN en estrella tipo punto a punto hacia 
los siete centros de monitoreo a disposición de la Policía Metropolitana de Bogotá MEBOG. La plataforma 
de gestión de video integra todas y cada una de las cámaras existentes en el sistema de Video Vigilancia 
de Bogotá. Dicha plataforma de gestión de video, denominada SecurOS ISS, permite el monitoreo y 
operación de las cámaras por parte de la MEBOG. 
 
Del total (5125) de cámaras que tiene la ciudad en su Sistema de Video Vigilancia, se puede determinar 
qué el porcentaje total de cámaras visualizadas en los COSEC y/o C4, por parte del personal de la Policía 
encargada del monitoreo, varía diariamente entre el 1% y el 5%, del total de cámaras instaladas no 
visualizadas; esta variación se debe a que diariamente se están realizando mantenimientos correctivos y 
preventivos por parte de los contratistas encargados del mantenimiento del sistema, sobre algunos puntos 
de la ciudad, estos involucran el corte del servicio de una o varias cámaras para su mantenimiento; 
igualmente a cortes de energía y/o de fibra óptica realizados por parte de los proveedores de servicio 
(Codensa y ETB), que afectan la infraestructura y visualización de algunas”.  
 

Por otro lado, a diario el sistema se ve afectado por mantenimientos realizados en la infraestructura vial y 
urbanística de la ciudad que ocasionan la desconexión controlada de algunas de las cámaras del sistema. 
 
Actualmente el contrato No.1020 de 2019 con la interventoría CONSORCIO SMARTY – SCAIN 2019, se 
encarga de verificar el correcto funcionamiento técnico y que estén apropiadamente conectados con el C4 
los COSEC y el CAD para el monitoreo de las cámaras y a través del contrato de mantenimiento No. 780 
de 2019 para el sistema de video vigilancia, el contratista garantiza que las cámaras fuera de servicio no 
excedan diariamente el porcentaje máximo del 5% del total de las cámaras de la ciudad. 
 

3. ¿Cuántas cámaras se han instalado en los vehículos patrulla y motocicletas de la Policía 
Metropolitana de Bogotá? Indicar costos de instalación. 

 
Respuesta: Dentro de la implementación del proyecto de ampliación del sistema de vigilancia de Bogotá, 
la anterior administración no incluyo en este proyecto la instalación de cámaras en los vehículos ni 
motocicletas de la Policía Metropolitana de Bogotá. En lo que compete a la actual, esta Secretaría 
considera pertinente que el 2020 sea el año del afinamiento, puesta a punto y consolidación de la operación 
por parte de la Policía MEBOG del Sistema de Vídeo Vigilancia que tiene actualmente la Ciudad. Para una 
respuesta más a fondo esta Secretaría da traslado a la Policía Metropolitana de Bogotá. 
 

4. ¿Las cámaras parte del Sistema Integral de Video Vigilancia han recibido un mantenimiento 
apropiado?  

 
Respuesta:  Como se mencionó en la respuesta al punto No. 2, esta Secretaría cuenta con un contrato de 
mantenimiento donde el contratista garantiza que las cámaras fuera de servicio no excedan diariamente el 
porcentaje máximo del 5% del total de las cámaras de la ciudad. 
 

5. ¿Cuáles son los costos operacionales de las cámaras de vigilancia, del C4, del COSEC, y 
del CAD? 

  
Respuesta: Los costos operacionales para atender y mantener el sistema de video vigilancia actualmente 

se relacionan a continuación en la Tabla No. 3. 
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Tabla No. 3 

 

 
 Fuente: Secretaría Distrital de Seguridad, Convivencia y Justicia – marzo 2020 

 
6. Evaluar la incidencia de las cámaras en la prevención y reducción del crimen en el Distrito 

Capital 
 
Respuesta: La Oficina de Análisis de Información y Estudios Estratégicos de esta Secretaría realizó la 

evaluación de la incidencia de las cámaras en la prevención y reducción del crimen en el Distrito Capital, 
el cual se enfocó en el efecto de las cámaras sobre los indicadores delictivos, es decir, la disuasión del 
delito. Es importante tener en cuenta, que el Sistema puede tener efectos sobre variables adicionales como 
procesos judiciales al ser fuente de material probatorio, también sobre atención a emergencias y eventos, 
y sobre la percepción de los ciudadanos; ninguna de estas variables es objeto de la evaluación porque es 
complejo obtener datos desagregados a nivel de punto geográfico de cada cámara. Igualmente se hace 
traslado a la Policía Metropolitana de Bogotá, con el fin que se sirva atender lo respectivo en el marco de 
sus competencias, de acuerdo con la normatividad vigente. 

CONTRATO No. CONTRATISTA OBJETO FECHA INICIO  COSTO

1020 de 2019
CONSORCIO SMARTY- 

SCAIN 2019

INTERVENTORÍA 

ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, 

TÉCNICA, CONTABLE, JURÍDICA 

Y AMBIENTAL, PARA LOS 

PROYECTOS DEL SISTEMA DE 

VIDEO VIGILANCIA DE BOGOTÁ.

7 de septiembre de 2019 $2.673.467.812

780 de 2019

UT SERVICIOS 

MANTENIMIENTO 

VIGILANCIA 

CIUDADANA 2019

PRESTAR LOS SERVICIOS DE 

MANTENIMIENTO AL SISTEMA DE 

VIDEO VIGILANCIA DE BOGOTÁ 

DC

2 de abril de 2019 $10.000.000.000

914 de 2019 

 EMPRESA DE 

TELECOMUNICACIONES 

DE BOGOTÁ S.A. E.S.P -

ETB

PRESTAR LOS SERVICIOS DE 

CONECTIVIDAD PARA EL 

SISTEMA DE VIDEO VIGILANCIA 

DE BOGOTÁ, RED WAN, 

INTERNET MÓVIL Y VOZ 

EMPLEADOS POR LOS 

ORGANISMOS DE SEGURIDAD E 

INTELIGENCIA DEL ESTADO CON 

JURISDICCIÓN EN EL DISTRITO 

CAPITAL Y LA SECRETARÍA 

DISTRITAL DE SCJ

19 de junio de 2019 $23.431.862.944

756 de 2019 
ENEL-CODENSA. S.A. 

ESP

CONTRATAR LA CONEXIÓN 

ELÉCTRICA Y MANTENIMIENTO 

ELÉCTRICO DE LOS PUNTOS DE 

VIDEO VIGILANCIA QUE 

DETERMINE LA SCJ, EN LAS 

VEINTE (20) LOCALIDADES DEL 

DISTRITO CAPITAL PARA EL 

SISTEMA DE VIDEO VIGILANCIA 

PÚBLICA DE LA CIUDAD, 

ACORDE CON LAS 

DISPOSICIONES DEL 

REGLAMENTO TÉCNICO DE 

INSTALACIONES ELÉCTRICAS 

(RETIE) Y DEMÁS NORMAS 

APLICABLES.

18 de marzo de 2019 $5.020.613.340
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No obstante, lo anterior lo invitamos a que consulte el siguiente link donde se encuentra publicada la 
evaluación de impacto del Sistema de video vigilancia de Bogotá D.C: 
 

 https://scj.gov.co/sites/default/files/documentos_oaiee/Imapcto%20Videovigilancia%20en%20Bog
ot%C3%A1.pdf  

 
 

7. ¿Existe una apropiada integración y coordinación de los distintos servicios de seguridad y 
emergencias de la ciudad por parte del C4? Evaluar la afectividad del C4 en ese ámbito. 

  
Respuesta: Existe la integración y articulación apropiada de los distintos servicios de seguridad y 
emergencias y está en un proceso de mejora permanente, para lo cual se viene trabajando en el C4 
inicialmente con el fortalecimiento de infraestructura y tecnología y ahora con una fase de consolidación 
que implica seguimiento y trabajo conjunto con las entidades que conforman el C4. 
 
De esta manera, la integración y coordinación se inicia centralizado la operación (Centro Automático de 
Despacho de la Policía – CAD, Sala Unificada de Recepción – SUR y Centro de Información y 
Telecomunicaciones de IDIGER - CITEL) en el hoy edificio del C4, continua con la actualización y 
modernización tecnológica, se fortalece con la implementación de procesos y procedimientos y se debe 
consolidar con el trabajo conjunto entre todas la entidades que conforman el C4, para la búsqueda de una 
mejora continua.  
 
Algunos de los ámbitos cubiertos para buscar la apropiada integración y coordinación de los servicios de 
seguridad y emergencia incluyen: 
 
1. La definición clara del modelo del C4 y sus objetivos, la creación y reglamentación del Comité Operativo 
de Apoyo y Seguimiento como espacio de participación y búsqueda de mejora continua para las entidades 
que conforman el C4 y la inclusión de instrumentos para la articulación con otras entidades, sistemas o 
plataformas que aporten a generar valor a la seguridad y emergencias de la ciudad, en este sentido la 
estructuración y publicación del Decreto Distrital 510 de 2019 es un aporte significativo para la integración 
y articulación con las entidades que conforman el C4 y aquellas que potencialmente lo pudieran conformar 
o apoyar en el cumplimiento de sus objetivos.   
 
De esta manera el Decreto 510 de 2019 define el C4 como: 
 
“El Centro de Comando, Control, Comunicaciones y Cómputo es el sistema que articula las herramientas 
tecnológicas, operacionales y humanas dispuestas por el Distrito Capital con el propósito de dar una 
respuesta coordinada, eficiente y oportuna a los eventos de seguridad y emergencia que ocurren en Bogotá, 
D.C., a la vez, que genera información centralizada y confiable para la toma de decisiones y aporta 
conocimiento para la prevención y anticipación de dichos eventos.” 
  
 

https://scj.gov.co/sites/default/files/documentos_oaiee/Imapcto%20Videovigilancia%20en%20Bogot%C3%A1.pdf
https://scj.gov.co/sites/default/files/documentos_oaiee/Imapcto%20Videovigilancia%20en%20Bogot%C3%A1.pdf
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Ilustración 1. Modelo y componentes del C4 en concordancia con el Decreto 510 de 2019 

 
2. Como parte del proceso de integración y articulación se identifica la necesidad de diseñar un nuevo 
modelo de operación que obedezca a las necesidades de la ciudad y que se ajuste a los requerimientos 
misionales, operativos, técnicos y legales de cada una de las entidades que hoy conforman el C4.  De esta 
manera se realizan mesas de trabajo con la participación de todas las entidades que hacen parte del C4 y 
estructura un nuevo modelo de operación interagencias que entre otros incluye una nueva guía de 
tipificación y nuevos procedimientos.    
 
3. Para la articulación adecuada de los diferentes actores y la presentación de un servicio de seguridad y 
emergencias acorde a las necesidades de la ciudad, se hacía necesario contar con una plataforma 
tecnológica robusta que garantizara además de la disponibilidad del servicio, la mejorar la calidad de este, 
con la implementación del nuevo modelo de operación y la integración de los diferentes componentes y 
entidades que hacen parte del C4. 
 
Si bien, medir el impacto aún es difícil, dado que el nuevo modelo de operación inició en diciembre del 2019 
y aún está en proceso de implementación, un componente tecnológico fundamental como es la planta 
telefónica NG9911, si podemos afirmar que hoy se han obtenido resultados como: 
 

 Un nuevo modelo de operación diseñado de acuerdo con las necesidades de la ciudad y de las 
entidades que conforman el C4. 

 Contar con información centralizada en tiempo real para la toma de decisiones, así como con la 
generación de reportes sobre el comportamiento de seguridad y emergencias de la ciudad e 
información valiosa para la mejora continua de la operación del sistema. 

 Integración de todas las entidades del C4 a través del sistema de radio troncalizado con canales 
comunes, consolas y radios que permiten que hoy el sistema de seguridad y emergencias de 
Bogotá pueda trabajar de forma más eficiente. 

 Integrar el sistema de radio, video vigilancia y sistemas de información de algunas de las entidades 
con la nueva plataforma de Recepción PremierOne. 

 Certificación en el Sistema de Gestión de Calidad - ISO9001:2015 del proceso de Gestión de 
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Emergencias (Proceso que incorpora el C4). 

 Incremento en el promedio de incidentes tramitados por día por la Sala Unificado de Recepción – 
SUR e incremento en el número de incidentes promedio día atendido por las entidades que 
conforman el C4.  

 

 
 

Ilustración 2. Comparativo de incidentes promedio tramitados por la SUR en 2018, 2019 y lo que va de 2020 
 

 

 
Ilustración 3. Comparativo de incidentdes promedio atendiditos por las entidades (CRUE, Policía, Bomberos, Movilidad e IDIGER) 

en 2018, 2019 y lo que va de 2020 
 

 
8. ¿Se han entregado a las entidades de seguridad pertinentes los equipos de investigación e 

inteligencia? En caso afirmativo, indicar costos, fecha de entrega y cantidad. En caso 
contrario, indicar las razones por las cuales no fueron entregados. 

 
Respuesta: Durante los últimos cuatro años se han realizado entregas de diferentes equipos de 
inteligencia a las respectivas agencias de seguridad. La relación de los equipos, se puede observar en la 
tabla No. 4 

 6.400

 6.600

 6.800

 7.000

 7.200

 7.400

 7.600

Promedio de tramitados por día por la Sala 
Unificada de Recepcion - SUR del C4

2018 2019 2020 (enero y febrero)

 4.200

 4.400

 4.600

 4.800

 5.000

 5.200

Promedio de atendidos por día por la entidades 
que conforman el C4

2018 2019 2020 (enero y febrero)
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Tabla No. 4 
 

Policía Metropolitana de Bogotá 
 

EQUIPAMIENTO DE INTELIGENCIA AGENCIA     2016 (oct-dic) 

ADQUISICIÓN, INSTALACIÓN, CONFIGURACIÓN Y 
PUESTA EN MARCHA DE LOS EQUIPOS PARA LOS 
LABORATORIOS DE CRIMINALÍSTICA DE LA SIJIN 

MEBOG 
                  

400  
 $      1.395.905.140  

TRAJES ANTIFRAGMENTARIOS MEBOG 2  $         484.638.720  

EQUIPO DE GANCHO Y CUERDA MEBOG 2  $         124.129.280  

INHIBIDORES DE FRECUENCIA PORTÁTILES MEBOG 1  $         175.104.000  

KITS POST EXPLOSIÓN MEBOG 3  $           97.075.200  

SOFTWARE CIFRADO DE VOZ PARA EQUIPOS 
MÓVILES DE COMUNICACIONES CELLCRIPT 

MEBOG 7  $           13.390.283  

LICENCIA ANALYST NOTEBOOK ÚLTIMA VERSIÓN 
EN ESPAÑOL (LLAVES LINK) 

MEBOG 1  $           46.054.675  

SISTEMA DE EXTRACCIÓN DE DATOS DE 
EQUIPOS MÓVILES. 

MEBOG 1  $           58.367.805  

ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN DE EQUIPOS DE 
SEGURIDAD ELECTRÓNICA PARA EL SISTEMA MF 
ENTERPRISE  

MEBOG 1  $           56.539.649  

Total  $      2.451.204.752  

    

EQUIPAMIENTO DE INTELIGENCIA AGENCIA 2017 

UNIDAD DE INHIBIDORES DE FRECUENCIA 
PORTÁTILES - MEBOG 

MEBOG 1  $         175.104.000  

UNIDADES DE KITS POST-EXPLOSICIÓN  MEBOG 3  $           97.075.200  

LICENCIA ANALYST BOOK ÚLTIMA VERSIÓN EN 
ESPAÑOL (LLAVES LINK) 

MEBOG 1  $           46.054.675  

EQUIPOS PARA EL LABORATORIO DE 
INFORMÁTICA FORENSE 

MEBOG 1  $      3.367.257.315  

EQUIPO DE DETECCION Y LOCALIZACION DE 
EMISIONES DE COMUNICACION DE 2G/3G/4G 
(ESTA HERRAMIENTA PERMITE ESTABLECER LA 
UBICACIÓN GEOGRÁFICA DE OBJETIVOS DE 
ALTO VALOR) 

MEBOG 1  $      1.999.200.000  

PAGO DE INFORMACIÓN O RECOMPENSAS A 
FUENTES HUMANAS QUE SUMINISTREN DATOS 
DE INTERÉS EN EL DESARROLLO DE 
ACTIVIDADES DE INVESTIGACIÓN CRIMINAL, 
INTELIGENCIA, CONTRAINTELIGENCIA Y GASTOS 
DE OPERACIÓN QUE SIRVAN PARA LA 
REALIZACIÓN DE ANÁLISIS DE INTELIGENCIA, EL 
PLANTEAMIENTO DE PROCEDIMIENTOS 
JUDICIALES Y DE INTELIGENCIA, LA EJECUCIÓN 
DE OPERACIONES O QUE PERMITAN DE MANERA 
INMEDIATA UN RESULTADO TANGIBLE O 
INTANGIBLE CONTRA CUALQUIER 
MANIFESTACIÓN DELINCUENCIAL QUE AMENACE 

MEBOG    $         600.000.000  
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O ATENTE CONTRA LA SEGURIDAD Y 
CONVIVENCIA CIUDADANA 

Total  $      6.284.691.190  

    

EQUIPAMIENTO DE INTELIGENCIA AGENCIA 2018 

EQUIPOS PARA EL LABORATORIO DE 
INFORMÁTICA FORENSE DE LA MEBOG: 1 
SOLUCIÓN HIPERCONVERGENCIA, 1RACK O 
ARMARIO PARA SERVIDORES, 1 SWITCH PARA 
APPLIANCES, 4 MAQUINAS FORENSES, 4 
PORTÁTILES FORENSES, 3 EQUIPOS 
INFORMÁTICA FORENSE PARA DISPOSITIVOS 
MÓVILES, 4 BLOQUEADORES FORENSES, 7 
EQUIPOS TERMINALES FORENSES, 1 
DUPLICADOR FORENSE. 

MEBOG 

26 

 $      3.367.257.315  

EQUIPO DE DETECCIÓN Y LOCALIZACIÓN DE 
EMISIONES DE COMUNICACIONES 

MEBOG 
1 

 $      1.999.200.000  

PAGO DE INFORMACIÓN O RECOMPENSAS A 
FUENTES HUMANAS QUE SUMINISTREN DATOS 
DE INTERÉS EN EL DESARROLLO DE 
ACTIVIDADES DE INVESTIGACIÓN CRIMINAL, 
INTELIGENCIA, CONTRAINTELIGENCIA Y GASTOS 
DE OPERACIÓN QUE SIRVAN PARA LA 
REALIZACIÓN DE ANÁLISIS DE INTELIGENCIA, EL 
PLANTEAMIENTO DE PROCEDIMIENTOS 
JUDICIALES Y DE INTELIGENCIA, LA EJECUCIÓN 
DE OPERACIONES O QUE PERMITAN DE MANERA 
INMEDIATA UN RESULTADO TANGIBLE O 
INTANGIBLE CONTRA CUALQUIER 
MANIFESTACIÓN DELINCUENCIAL QUE AMENACE 
O ATENTE CONTRA LA SEGURIDAD Y 
CONVIVENCIA CIUDADANA 

MEBOG 

  

 $         300.000.000  

EQUIPOS DE SEGURIDAD ELECTRÓNICA PARA EL 
SISTEMA “MF ENTERPRISE” DE LA SECCIONAL DE 
INTELIGENCIA POLICIAL 

MEBOG 
1 

 $           56.539.649  

UNIDAD PARA EXTRACCIÓN Y ANÁLISIS DE 
EVIDENCIA FORENSE DIGITAL 

MEBOG 
                      
1  

 $         132.970.258  

EQUIPO DE DETECCIÓN DE JUNTURAS NO 
LINEALES 

MEBOG 
                      
1  

 $           77.021.822  

Total  $      5.932.989.044  

    

EQUIPAMIENTO DE INTELIGENCIA AGENCIA 2019 

VIDEO CÁMARA  MEBOG 120  $         391.224.670  

CÁMARA FOTOGRÁFICA DIGITAL  MEBOG 120  $         180.205.389  

GEOLOCALIZADORES MEBOG 2  $      1.999.220.000  

Total  $      2.570.650.059  
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Fiscalía 

EQUIPAMIENTO DE INTELIGENCIA AGENCIA 2016 (oct-dic) 

CÁMARA CIVETTA: CÁMARA ESPECIAL PARA 
EL LABORATORIO DE FOTOGRAFÍA DEL 
CUERPO TÉCNICO DE INVESTIGACIONES 
SECCIONAL  

FISCALIA 1  $          333.200.000  

ESTACIÓN FORENSE FISCALIA 2  $            22.980.644  

Total  $          356.180.644  

    

EQUIPAMIENTO DE INTELIGENCIA AGENCIA 2017 

CÁMARA CIVETTA: CÁMARA ESPECIAL PARA 
EL LABORATORIO DE FOTOGRAFÍA DEL 
CUERPO TÉCNICO DE INVESTIGACIONES 
SECCIONAL  

FISCALIA 1  $          333.200.000  

Total  $          333.200.000  

    

EQUIPAMIENTO DE INTELIGENCIA AGENCIA 2018 

MICROSCOPIOS DIGITALES PORTÁTILES 
PARA LA FISCALÍA GENERAL DE LA NACIÓN 
SECCIONAL BOGOTÁ 

FISCALIA 2  $              1.846.880  

GAFAS ESPÍA WISEUP FISCALIA 10  $              3.176.364  

MICRO CÁMARAS DE VIDEO CON 
ALMACENAMIENTO 

FISCALIA 15  $            25.097.368  

MICRO GRABADORAS DE AUDIO CON 
ALMACENAMIENTO 

FISCALIA 15  $              4.399.236  

Total  $            32.672.968  

    

EQUIPAMIENTO DE INTELIGENCIA AGENCIA 2019 

ESTEREOMICROSCOPIO TRIOCULAR PARA 
ANÁLISIS E INVESTIGACIÓN, PARA EL 
LABORATORIO DE LOFOSCOPIA DE LA 
FISCALÍA GENERAL DE LA NACIÓN - 
SECCIONAL BOGOTÁ. 

FISCALIA 
                      

1  
 $          372.500.940  

CÁMARA DISCRETA TIPO RELOJ PULSO FISCALIA 25  $              6.651.713  

GORRA A CONTROL REMOTO FISCALIA 20  $              6.247.796  

GAFAS SIN LENTE VISIBLE FISCALIA 25  $              7.417.188  

GAFAS DEPORTIVAS FULL HD FISCALIA 25  $              5.440.890  

MORRAL CON CÁMARA HD FISCALIA 20  $            10.649.785  

AUDIFONO CON CÁMARA 4K WIFI FISCALIA 15  $              7.511.592  

CÁMARA FLEX WIFI FISCALIA 25  $              7.826.825  

BOTÓN USB CÁMARA FISCALIA 25  $              6.620.165  

BOTÓN WIFI 4K FISCALIA 25  $              7.882.670  

CÁMARA TIPO CORBATA FISCALIA 10  $              3.619.489  

CÁMARA FULL HD TIPO MARCADOR FISCALIA 25  $              7.684.694  

GRABADORA DE AUDIO FISCALIA 30  $              9.761.149  

MINI GRABADORA FISCALIA 30  $              4.920.306  
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GRABADORA AUTOMÁTICA PARA VEHÍCULO FISCALIA 35  $              6.641.298  

BANCO DE CARGA CELULAR FISCALIA 50  $            15.369.388  

LINTERNAS LED FISCALIA 100  $              7.538.759  

NAVEGADOR GPS FISCALIA 30  $            43.735.624  

MINI CÁMARA ENDÓSCOPICA FISCALIA 30  $            24.210.131  

CÁMARA DE VÍDEO LIGERA FISCALIA 20  $            33.965.159  

ESPECTOMETRO FISCALIA 1  $          494.209.254  

MICROSCOPIOS FISCALIA 2  $              9.812.400  

MICROSCOPIOS DIGITALES PORTÁTILES C12 FISCALIA 13  $              9.812.400  

Total  $       1.110.029.614  

    

EQUIPAMIENTO DE INTELIGENCIA AGENCIA 2020 

ADQUISICIÓN DE ELEMENTOS Y EQUIPOS 
PARA INVESTIGACIÓN CON DESTINO A LA 
FISCALÍA 

FISCALIA 42  $          830.000.000  

MALETIN PROFESIONAL PARA 
LEVANTAMIENTO DE EVIDENCIAS (FISCALÍA) 

FISCALIA 10 
 $            70.000.000  

Total  $       2.721.800.700  

 

 
9. Los drones son claramente una tecnología de reciente incorporación. Sin embargo, ¿Cuál 

ha sido el desempeño de los mismos hasta la fecha? ¿Qué contribución han hecho en la 
reducción del crimen y el control de los desmanes durante las recientes protestas acaecidas 
en la ciudad? 

 
Respuesta:  Teniendo en cuenta que su solicitud se relaciona con actividades cuya naturaleza corresponde 
a la operatividad de los organismos de seguridad, esta Secretaría ha informado de manera oficial a la 
Policía Metropolitana de Bogotá para que en el marco de su competencia se sirva atender lo respectivo, 
de acuerdo con la normatividad vigente. 
 
 

10. ¿Se contempla la incorporación de nuevas aeronaves no tripuladas? En caso afirmativo, 
relacionar presupuesto y cantidad de aeronaves no tripuladas nuevas que se contempla 
incorporar 

 
Respuesta: A la fecha, para la vigencia de 2020 no se tiene contemplada la adquisición de nuevas 
aeronaves no tripuladas. 
.  
 

11. ¿Qué medidas se han considerado para afrontar el eventual uso de drones por parte del 
crimen organizado y organizaciones terroristas? ¿Existen planes de contingencia para 
estos casos? 

 
Respuesta:  Teniendo en cuenta que su solicitud se relaciona con actividades cuya naturaleza corresponde 
a la operatividad de los organismos de seguridad, esta Secretaría ha informado de manera oficial a la 
Policía Metropolitana de Bogotá para que en el marco de su competencia se sirva atender lo respectivo, 
de acuerdo con la normatividad vigente. 
 



 

  

Radicado No. 20201000109182 
Fecha: 2020/03/27 11:46:37 AM 
Anexos: 1 ANEXO - TRASLADO A Folios:6 
Destinatario: SECRETARIA GENERAL DE ORGANISMOS 
DE CONTROL 
Radicador: ROSEMBER CASTELLANOS HERNANDEZ 
Asociado: 

*20201000109182* 

Av. Calle 26 # 57- 83 
Torre 7 Tel: 3779595   
Código Postal: 111321 
www.scj.gov.co 

 

12 ¿Los nuevos drones están debidamente integrados en el Sistema Integral de Video 
Vigilancia? 

 
Respuesta: Los equipos drones entregados a Policía MEBOG realizan el almacenamiento de los videos 

de manera local en los mismos dispositivos en memorias SD y el almacenamiento de las grabaciones se 
realiza en NVR en los vehículos que se transportan los drones los cuales tienen comunicación 4G, las 
grabaciones son administradas y aseguradas por el personal que hace manejo de los equipos en mención, 
atendiendo los temas policiales; el C4 tiene visualización de las cámaras de los drones por demanda en el 
momento que se requiera y atienda un evento de seguridad o emergencia y se dé a conocer la dirección 
de visualización vía web. 
 
Finalmente, se informa que de acuerdo al Artículo 54, Capitulo VII del Reglamento Interno del Concejo, y 
a los dispuesto en la Resolución 255 de 2020, Articulo 2, Parágrafo 2, se hace envío de respuesta de la 
proposición vía correo electrónico. 
 
 
Cordialmente, 
 
 
 
 
HUGO ACERO VELÁSQUEZ  

Secretario Distrital de Seguridad, Convivencia y Justicia 
SECRETARÍA DISTRITAL DE SEGURIDAD, CONVIVENCIA Y JUSTICIA 
 
                              
Proyectó: Gloria Arias- Aux. Admvo 
  María Angélica Ramos Ortega - Contratista Subsecretaría de Seguridad y Convivencia. 
Revisó / Aprobó:   Rosenberg Castellanos – Asesor Despacho  
  Isabel Cristina Ramírez Villegas – Asesora Despacho 

Luz Janeth Forero Martínez – Subsecretaria de Seguridad  
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